
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR

ATTO N. DD 3468 Torino, 26/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETTERA A)
D.L.  N.  76/2020  CONVERTITO  NELLA LEGGE  N.  120/2020  E  S.M.I.  PER
SERVIZIO DI CATERING ALLA DITTA MVP S.R.L., CON SEDE LEGALE IN
VIA MARTIRI  DELLA LIBERTA',  87  -  10071  BORGARO TORINESE (TO),
C.F./P.IVA  11571130019.  CIG  ZEB3B18DA8.  PROGETTO  EUROPEO
ICARUS,CUP  C17H20004940006.  DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE.

Con determinazione dirigenziale del 22/05/2023 n. 2593, esecutiva in pari data, è stato approvato
l’impegno di spesa per il servizio catering, in occasione di un momento di confronto tecnico sul
progetto ICARUS, che si è tenuto presso l’Auditorium di CTE NEXT nella giornata del 24 maggio
2023, e il servizio di catering è stato allestito durante l’accoglienza delle delegazioni sul territorio
cittadino, presso la 1898 Caffetteria Ristorante - Bar Aci Torino, situato a Piazzale S. Gabriele di
Gorizia, 210, 10134 Torino (TO), per Euro 600,00 , oltre ad Euro 60,00 per IVA al 10%, per un
totale complessivo di Euro 660,00 .

Con la stessa determinazione dirigenziale del 22 maggio 2023 n. 2593 , esecutiva in pari data, è
stato approvato l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 così
come modificato dalla Legge di conversione n. 120/2020 , per il servizio su descritto alla ditta MVP
S.r.l., con sede legale in Via Martiri Della Liberta', 87 - 10071 Borgaro Torinese (TO), C.F./P.IVA
11571130019 , che ha presentato una offerta idonea, congrua e conveniente in relazione al servizio
di cui trattasi,  che ammonta a Euro 600,00, oltre ad Euro 60,00 per IVA al 10%, per un totale
complessivo di Euro 660,00.

La ditta MVP S.r.l è stata individuata in quanto prossima alla sede dell’evento e a seguito di previa
indagine  di  mercato  esplorativa,  dove è  risultato  che  la  spesa  per  il  servizio  in  oggetto  era  di
importo inferiore ad Euro 5.000,00.
Visto l'approssimarsi dell’evento, si è disposta l’ esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come previsto dall’articolo
8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20, così come da ultimo modificato
dal D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 29/07/2021, dando atto che, in caso di

Pag 1 di 3



successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed  autocertificati  dagli
aggiudicatari, si sarebbe proceduto alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta e dando
atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto è imputabile alla ditta, l'Ente si
riserva, ai sensi dell’art. 2041 del Codice Civile, la facoltà di detrarre un importo pari al 10% del
prezzo di aggiudicazione.

Si è proceduto quindi alle comunicazioni previste dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, e nei confronti
della impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000, ad effettuare gli idonei controlli
sulla  veridicità  delle  dichiarazioni,  presentate  dalla  stessa e  relative al  possesso dei  requisiti  di
ordine generale e speciale. Con la stessa determinazione dirigenziale su citata si è provveduto, visto
l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, all’individuazione degli elementi essenziali del contratto.

Poiché i suddetti controlli hanno avuto un riscontro negativo, non applicandosi, ai sensi dell’art. 32
comma 10 lett. b), il termine dilatorio previsto dall’art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
trattandosi di affidamento diretto, con il presente provvedimento si intende procedere a dichiarare
efficace l'aggiudicazione nei termini indicati in dispositivo ed in conformità a quanto previsto dalla
L.  136/2010  e  s.m.i.,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017  dell’ANAC “
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136”; e ai sensi dell’art. 29 comma 1 del vigente
Regolamento per la disciplina dei contratti n. 386.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  dell’affidamento  diretto  per  il  servizio  di  catering,  in
occasione di un momento di confronto tecnico sul progetto ICARUS, che si è tenuto presso
l’Auditorium di CTE NEXT nella giornata del 24 maggio 2023, e il servizio di catering è stato
allestito durante l’accoglienza delle delegazioni sul territorio cittadino, presso la 1898 Caffetteria

Pag 2 di 3



Ristorante - Bar Aci Torino, situato a Piazzale S. Gabriele di Gorizia, 210, 10134 Torino (TO),
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 2593 del 22/05/2023 esecutiva in pari data, alla
ditta MVP S.r.l., con sede legale in Via Martiri Della Liberta', 87 - 10071 Borgaro Torinese (TO),
C.F./P.IVA 11571130019, per Euro 600,00, oltre ad Euro 60,00 per IVA al 10%, per un totale
complessivo di Euro 660,00;

2. di dare atto che è stata impegnata la somma complessiva di euro 600,00, oltre Euro 60,00 per Iva
al 10%, per un importo totale di Euro 660,00 con imputazione indicata nella determinazione di
impegno citata in premessa n. 2593 del 22 maggio 2023, esecutiva in pari data ;

3. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile U.O. Progetti Europei
e Innovazione è il dott. Fabrizio BARBIERO;

5. di dare atto altresì che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

6. di dare atto che al  presente affidamento non si applica il termine dilatorio di cui all’art.  32,
comma 9 del D.Lgs. 50/2016, in quanto trattasi di affidamento diretto

7. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

8. si da atto che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gianfranco Presutti

Pag 3 di 3


		2023-06-26T11:12:12+0200
	GIANFRANCO PRESUTTI




